Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.338, 
de 11 de dezembro de 2020, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2021, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 53.860,66 (cinquenta e três mil, oitocentos e sessenta reais e sessenta e seis centavos), 
para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
80 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 43.860,66 

126 020302 08.243.0009.2016 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 10.000,00

[...]

TOTAL GERAL 53.860,66 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos de superávit 

financeiro do exercício anterior, de saldo de convênio celebrado com o Departamento de Estradas e 
Rodagem (DER), no valor de R$ 43.860,66 (quarenta e três mil oitocentos e sessenta reais e sessenta e seis 
centavos) e da anulação parcial da seguinte dotação orçamentária: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
124 020302 08.243.0009.2016 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -10.000,00 

TOTAL GERAL -10.000,00